
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ  

ТЕХНОЛОГИЙ УПРАВЛЕНИЯ И ЭКОНОМИКИ  

 

ПРИКАЗ 

 

14 апреля 2023 г.                          Санкт-Петербург                                  № 68/06 

 

Об утверждении особенностей приема на обучение по  программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре в частное образовательное учреждение 

высшего образования «Санкт-Петербургский университет технологий управления и 

экономики» в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области (далее-особенности приема) 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 01 марта 2023 года № 231 «Об утверждении особенностей приема на обучение в 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, по программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового 

регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте России 03.04.2023 N 72837), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Особенности приема на обучение по  программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре в частное образовательное учреждение высшего 

образования «Санкт-Петербургский университет технологий управления и экономики» в 

связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее-Особенности 

приема) (Приложение 1 к настоящему Приказу). 

2. Настоящие Особенности приема регулируют прием на обучение по  программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в частное 

образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский университет 

технологий управления и экономики» в  2023/24,2024/25,2025/26 и 2026/27 учебных годах.  

3. Довести утвержденные настоящим приказом Особенности приема до должностных 

лиц Университета, участвующих в приеме на обучение по программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по науке и 

международной деятельности Румянцеву А.Ю.  

 

 

Ректор        О.Г. Смешко 
  



Приложение №1 к приказу  

от 14 апреля 2023 г. №  68/06 
 

ОДОБРЕНО                 УТВЕРЖДАЮ 

Ученым советом Санкт-Петербургского             Ректор Санкт-Петербургского 

университета технологий управления                    университета технологий         

 и экономики                                                             управления и экономики 

«13» апреля  2023 г.                                                    _____________ О.Г. Смешко 

Протокол № 7/1/22/23                                              «14»   апреля   2023г. 

 

Особенности приема  

на обучение по  программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре в частное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский университет технологий управления и экономики» в связи с принятием 

в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее-особенности 

приема) 

1.  Настоящий документ устанавливает отдельные положения в отношении приема на 

обучение в частное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 

университет технологий управления и экономики» (далее - Университет), программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее соответственно - 

прием, образовательные программы), осуществляемого в соответствии с частями 7 и 8 статьи 

5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового 

регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 19-ФЗ). 

2. Настоящие Особенности приема регулируют прием в 2023/24, 2024/25, 2025/26 и 

2026/27 учебных годах на места в рамках цифр приема на обучение по договорам об 

образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) 

юридических лиц: 

а) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Донецкой Народной Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О 

принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе 

Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики", статьей 5 

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Запорожской 

области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Запорожской 

области" и статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую 

Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового 

субъекта - Херсонской области"; 

https://fzakon.ru/laws/federalnyy-zakon-ot-17.02.2023-n-19-fz/


б) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или 

Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской 

Федерации. 

3. Не позднее 1 марта года приема (при приеме на 2023/24 учебный год - не позднее 15 

апреля 2023 г.) Университет размещает на своих официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет": 

- информацию о приеме в Университет лиц, принимаемых в соответствии с настоящими 

Особенностями приема.  

4. Лица, поступающие в Университет в соответствии с настоящими Особенностями 

приема, вправе представить документ об образовании или об образовании и о квалификации, 

полученный в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до 

дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, без представления 

свидетельства о признании иностранного образования. Указанное образование признается 

согласно соответствию образовательных, образовательно-квалификационных уровней, 

установленному статьей 2 Федерального закона N 19-ФЗ. 

5. В случае если лица, поступающие в Университет принимаемые в соответствии с 

настоящими Особенностями приема, не могут представить оригинал документа об 

образовании или об образовании и о квалификации (далее - документ установленного 

образца), он вправе предоставить копии указанного документа с приложением 

мотивированного заявления поступающего, с указанием причин отсутствия оригинала 

документа об образовании и о квалификации с последующим представлением оригинала 

документа об образовании и о квалификации в Университете до окончания обучения. 

6. Лица, указанные в пункте 2 настоящего документа (далее - лица отдельных 

категорий), принимаются на первый курс на обучение по программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре в соответствии с Правилами приема граждан в 

частное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 

университет технологий управления и экономики»  на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре на соответствующий учебный год с учетом 

Особенностей приема. 

7. Прием на обучение лиц, из числа отдельных категорий поступающих проводится по 

результатам вступительных испытаний на общих основаниях. Перечень и формы проведения 

вступительных испытаний, максимальное и минимальное количества баллов по каждому из 

вступительных испытаний приведены в таблице 1. 

Таблица 1 

Группа 

научных 

специальностей 

Наименование и форма 

проведения вступительного 

испытания 

Максимальное 

кол-во баллов 

Минимальное 

кол-во баллов 

5.1 Право 

Основы научных исследований и 

организация научной (научно-

исследовательской) деятельности в 

юриспруденции – 
СОБЕСЕДОВАНИЕ 

5 3 

5.2 Экономика 

Основы научных исследований и 

организация научной (научно-

исследовательской) деятельности в 

экономике – СОБЕСЕДОВАНИЕ 

5 3 



5.4 Социология 

Основы научных исследований и 

организация научной (научно-

исследовательской) деятельности в 

социологии – 

СОБЕСЕДОВАНИЕ 

5 3 

 

8.  Лица из числа отдельных категорий поступающие на обучение вправе представить 

сведения о своих индивидуальных достижениях, результаты которых учитываются при 

приеме на обучение. Учет результатов индивидуальных достижений осуществляется 

посредством начисления баллов за индивидуальные достижения, а также в качестве 

преимущества при равенстве суммы конкурсных балов у нескольких поступающих. 

Каждому виду индивидуального достижения присваивается ранг, характеризующий 

степень преимущества индивидуального достижения. Наибольшим преимуществом обладает 

индивидуальное достижение более высокого ранга. Баллы, начисленные за индивидуальные 

достижения, включаются в сумму конкурсных баллов. 

Индивидуальные достижения, полученные лицами отдельных категорий в Донецкой 

Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области в Российскую Федерацию, в том числе документы об образовании и (или) о 

квалификации соответствующего уровня с отличием, засчитываются при приеме на обучение 

на тех же условиях, что и индивидуальные достижения, полученные на территории 

Российской Федерации.  

Перечень индивидуальных достижений, учитываемых при приеме на обучение с 

указанием количества баллов, начисляемых за каждое индивидуальное достижение, 

представлен в таблице 2. 

Таблица 2 

 

№ 

п/п 

Ранг 

дости-

жения 

Вид достижения 

Количество 

баллов за 

каждое 

достижение* 

Документы, 

подтверждающие 

наличие 

достижений** 

1 5 

Наличие сданных кандидатских 

экзаменов по истории и философии 

науки и иностранному языку 

04 балла за 

каждый 

экзамен 

Справка о сдаче 

экзамена  

2 4 

Наличие публикаций по выбранной 

для поступления группе научных 

специальностей за последние 5 лет: 

в научных изданиях, индексируемых в 

международных базах данных Web of 

Science и Scopus; 

в научных изданиях, входящих в 

перечень, рекомендуемый ВАК для 

публикаций результатов 

диссертационных исследований; 

в научных изданиях, индексируемых в 

базах данных, входящих в РИНЦ. 

 

 

 

04 

 

 

03 

 

 

02 

Титульный лист и 

оглавление 

сборника, текст 

публикации 

3 3 

Наличие патентов на изобретения, 

полезные модели, промышленные 

образцы, свидетельства о гос. 

регистрации программ для ЭВМ, баз 

02 

Патенты, 

свидетельства о гос. 

регистрации 



№ 

п/п 

Ранг 

дости-

жения 

Вид достижения 

Количество 

баллов за 

каждое 

достижение* 

Документы, 

подтверждающие 

наличие 

достижений** 

данных по выбранной для поступления 

группе научных специальностей 

3 2 

Наличие публикаций, патентов на 

изобретения, полезные модели, 

промышленные образцы, 

свидетельства о гос. регистрации 

программ для ЭВМ, баз данных по 

другим группам научных 

специальностей за последние 5 лет: 

01 

Титульный лист и 

оглавление 

сборника, текст 

публикации, 

патенты, 

свидетельства о гос. 

регистрации 

4 2 

Выступление на научных (научно-

практических) конференциях по 

выбранной для поступления группе 

научных специальностей за последние 

5 лет 

01 

Программа 

конференции, 

сертификат 

участника, сборник 

материалов 

конференции 

5 1 
Наличие диплома с отличием 

(магистра, специалиста)  
01 Диплом с отличием 

* Указанное количество балов начисляется за каждое подтвержденное документально индивидуальное 

достижение (публикацию, патент на изобретение (свидетельство о регистрации), выступление на 

конференции). 

** В приемную комиссию предоставляются копии документов, подтверждающих наличие 

индивидуальных достижений. 

9. Документы об образовании и о квалификации, а также документы, подтверждающие наличие 

у поступающего индивидуальных достижений, выполненные на иностранном языке, должны быть 

переведены на русский язык и заверены в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. 

 


